
 

 
 
 
 
 
 
 

1 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

 Anno scolastico 2019/2020 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO n. 1 – 2019/2020  

 

Il giorno 12 del mese di dicembre dell’anno 2019 alle ore 16.30, presso i locali della scuola secondaria 

di Toano si riunisce il Consiglio d’Istituto, convocato per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno:   

1) Illustrazione esiti elezioni  
2) Elezione del Presidente e del Vice-presidente 
3) Elezione della Giunta Esecutiva 

---------- 

4) Variazioni al Programma annuale 2019 
5) Programma Annuale 2020  
6) PtOF 2019/20-2020/21-2021/22 
7) Convenzione SNAI (Aree Interne) 
8) Criteri precedenza in caso di eccedenza 
9) Convenzione Comune Toano 
10) Calendario chiusura uffici prefestivi 

11) Misure organizzative e modalità per controllo autocertificazioni 
12) Varie ed eventuali 

   

Dirigente Scolastico Presente Assente 

VACCARI  IVANO  X  

GENITORI Presente Assente 

CASTELLARI MICHELA X  

CECCATI ALAN X  

CROCI BARBARA X  

DIAMBRI ERIKA X  

MONARI JESSICA X  

PUGNAGHI RAMONA X  

DOCENTI Presente Assente 

BELLI LORENZA X  

CARDILLO RITA X  

CROCI MARZIA X  

L’ABBATE FRANCESCO X  

MANINI CLAUDIA X  

VIGNAROLI GIULIA X  

Personale A.T.A Presente Assente 

CAPPUCCI RITA X  

 

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Presiede il dirigente scolastico, in quanto trattasi di prima seduta dopo le elezioni e non è ancora stato 
eletto il presidente.  

Il Dirigente Scolastico Vaccari Ivano dichiara che è presente la DSGA Mirca Gabrini.  
Il presidente, constatata la presenza del numero legale (almeno la metà più uno dei componenti), dichiara 
aperta la seduta. 
Il presidente propone come segretario verbalizzante l'insegnante Manini Claudia, il consiglio condivide e 
approva in modo unanime. 
 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n. 1-2019/20 – Delibera n. 1) 
Elezione del Presidente e del Vice-presidente 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO   il DPR del 31 maggio 1974 n. 416; 
VISTO   il DL del 16/04/1994 n° 297; 
 
Il Dirigente Scolastico riassume i compiti del Presidente e ne illustra funzioni e competenze. 
In seguito si procede all’elezione. 
 
VERIFICATO  l’esito delle votazioni; 

VISTO   che il Sig. Ceccati Alan ha conseguito il maggior numero di preferenze; 
 

DELIBERA 
 
all’unanimità l’elezione del Sig. Ceccati Alan – Presidente del Consiglio d’Istituto. 
 

Per quanto riguarda il vice presidente, all’unanimità è eletta la Sig.ra Croci Barbara, seconda come numero 
di voti.  
 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 2) 

 Elezione della giunta 

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 
ASCOLTATO  l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTA  la disponibilità espressa dai genitori: 

• il Sig. Ceccati Alan (componente genitori - presidente del consiglio d’istituto), 
• la Sig.ra Monari Jessica (componente genitori), 
• la Sig.ra Belli Lorenza (componente docenti); 
• la Sig.ra Cappucci Rita (componente ATA). 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994 n. 297, testo unico delle disposizioni legislative in materia di  
  Istruzione; 
SENTITA  la proposta di candidati presentata dalle componenti Genitori, Docenti e ATA; 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità l’esito dell’elezione che vede i seguenti rappresentanti eletti nella Giunta Esecutiva: 
 Ceccati Alan e Monari Jessica (componente genitori); 
 Belli Lorenza (componente docenti); 
 Rita Cappucci (componente ATA). 

 

 
Alle ore 17,30 la seduta viene sospesa, in riferimento a quanto previsto dalla convocazione,  per consentire 
alla Giunta Esecutiva di riunirsi per l’approvazione della Relazione al programma Annuale 2020 da 
presentare pei al Consiglio.  
 

Alle ore 17,50 riprende la seduta del Consiglio d’istituto. 
 
 

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n.  3) 

Variazioni al Programma annuale 2019 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Programma Annuale relativo all’esercizio 2019; 
ASCOLTATI  gli interventi del Dirigente Scolastico e del DSGA e la discussione che ne è seguit;  
VISTO  l’art. 10 del D.M. n.129/2018; 

VISTA   la nota Prot. n. del MIUR – Dipartimento per la programmazione e la gestione 
    delle risorse umane finanziarie e strumentali – ex Direzione Generale per la  
    Politica Finanziaria e per il Bilancio – Ufficio VII; 
ACCERTATA la sussistenza di finanziamenti e contributi da parte di Enti e privati;  

PRESO ATTO dell’avanzo di amministrazione effettivo al 31/12/2019; 
RICHIAMATO il Piano dell’Offerta Formativa approvato dal Collegio Docenti e adottato dal  
    Consiglio di Istituto; 

VISTA   la relazione redatta dalla Giunta Esecutiva in data 12/12/2019; 
NELLE MORE  del parere del Revisore dei Conti, nei limiti stabiliti dall’art. 5 del Regolamento D.I. 
    129/2018; 
VISTE  le variazioni di entrata accertate dalla DSGA al 12/11/2019 sotto riportate; 
ACCERTATE le seguenti variazioni di entrate: 

 

6 - CONTRIBUTI DA PRIVATI   

6.1 - Contributi volontari da famiglie 1.146,80 

6.1 - Contributi volontari da famiglie 206,80 

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE 1.353,60 

 

TENUTO CONTO  che il Consiglio di Istituto delibera le variazioni al programma annuale in  
   riferimento a quanto previsto dal D.M. n.129/2018, art.10, c. 3; 
CONSIDERATA  l’eccezionalità del rinnovo del Consiglio d’Istituto avvenuta il 24 e 25 novembre 
   2019, si ritiene di procedere alla deroga delle variazioni in riferimento all’art.10, 
   c.6, dello stesso D.M. sulla necessità di motivare eventuali variazioni al  
   programma durante l’ultimo mese dell’esercizio finanziario; 
 

PROPONE al CONSIGLIO d’ISTITUTO 
 

di apportare la seguente variazione al programma annuale 2019, per effetto di quanto verificatosi sul 
piano gestionale come individuato dal Direttore SGA: 

 

AGGREGATO  ENTRATE VARIAZIONI 

06 Contributi da privati  
1.353,60 

13 Mutui 
 

   
TOTALE ENTRATA 

1.353,60 

 
 

 

TIPOLOGIA-
CATEGORIA 

 SPESE VARIAZIONI 

 

 

 

 
 

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

A. ATTIVITA’ AMMINISTRATIVO-DIDATTICHE 

A.1 Funzionamento generale e decoro della Scuola  
 

A.2 
Funzionamento amministrativo 

 

A.3 
Didattica 

96,80 

P. 
PROGETTI 

 

P.P.1 Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” 
 

P.P.2 Progetti in ambito “Umanistico e sociale” 
1.256,80 

P.P.3 Progetti per “Certificazioni e corsi professionali” 
 

P.P.4 Progetti per “Formazione/aggiornamento del personale” 
 

P.P.5 Progetti per gare e concorsi 
 

Z01 DISPONIBILITA’ FINANZIARIA DA PROGRAMMARE 
 

   Totale Spesa 1.353,60 

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

CONSIDERATA la proposta di variazioni al programma annuale 2019 avanzata dal Dirigente Scolastico  
 

DELIBERA 

all’unanimità le variazioni in entrata ed uscita per un importo complessivo di 1.353,60 euro secondo la 
ripartizione sopra riportata.  

 
 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 4) 

Programma Annuale 2020 

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 
ASCOLTATO   l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTO           il D.I. n.129/2018 che norma la gestione amministrativo-contabile delle scuole; 
VISTO   il Programma Annuale dell'esercizio finanziario 2020 predisposto dal Dirigente 

   Scolastico e dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi dell’IC di Toano; 
VISTA   la relazione illustrativa al Programma Annuale 2020 predisposta dal Dirigente 

   Scolastico e dalla DSGA in data 10/12/2019 e approvata dalla Giunta Esecutiva in 
   data 12/12/2019; 

VERIFICATO    che il Programma Annuale è coerente con gli obiettivi del P.t.O.F. dell'istituto e 
   correttamente strutturato; 
 

DELIBERA 
 

all’unanimità la Relazione Illustrativa ed il Programma Annuale 2020 proposti dalla Giunta Esecutiva.  
Il Programma Annuale, i modelli del Programma Annuale e la relazione della giunta come approvati sono 
depositati agli atti dell’istituto.   
 

Si dispone la pubblicazione all'albo dell'istituto. 
 
 
 

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 5) 

PtOF 2019/20-2020/21-2021/22 (revisione annuale 2019) 

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTO  il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle 
  istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 
  n. 107;  
VISTA   la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
  formazione e delega per il riordino delle disposizioni normative vigenti”; 

VISTA  la delibera del Collegio Docenti di elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta Formativa in 
  data 29/10/2019; 

VISTA   la revisione annuale al PtOF a.s 2019/20; 
SENTITA la presentazione del dirigente scolastico; 
 

APPROVA 

all'unanimità la Revisione al Piano triennale dell’offerta formativa (triennio 2019/20-2020/21-2021/22) 

attuata nell’a.s. 2019/20 e conservata agli atti dell'istituto, dando mandato alla segreteria di provvedere 

alla pubblicazione all’albo e all’invio all’Ufficio Scolastico Regionale competente, ai fini delle verifiche di cui 

al comma 13, art. 1 della Legge n. 107/2015. 

L’effettiva realizzazione del Piano resta, comunque, condizionata alla concreta destinazione a questa 

Istituzione scolastica delle risorse umane e strumentali ivi individuate. 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 6) 

Convenzione SNAI (Aree Interne) 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

ASCOLTATO  l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTO   il verbale di deliberazione della Giunta dell’Unione Montana dei Comuni Appennino  
  Reggiano n. 104 della seduta 28/11/2019; 

 

APPROVA 

all’unanimità la Convenzione SNAI illustrata e dà mandato al dirigente scolastico di sottoscriverla. 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 7) 
Criteri precedenza in caso di eccedenza 

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

VISTA   la Circolare MIUR 22994 del 13/11/2019 avente per oggetto: iscrizioni alle scuole  
  dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2020/2021; 

ASCOLTATO l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita in cui viene  
  viene illustrata la seguente proposta di criteri di precedenza: 

A) che, in caso di eccedenza delle richieste di iscritti rispetto ai posti  
   disponibili o in caso di eccedenza in riferimento alla scelta del Tempo  
   Scuola, si proceda applicando i criteri di precedenza di seguito riportati in ordine 
   di priorità (non si realizzano graduatorie):  

1) alunno che  già frequenta la scuola dagli anni precedenti 
2) alunno residente nel comune di Toano che sia diversamente abile (o con 

    genitore o fratello diversamente abile); 
3) alunni residenti nel comune di Toano (nel rispetto della territorialità  

    secondo i bacini di utenza definiti dal Comune per il servizio di trasporto). 

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

    Le iscrizioni degli alunni la cui residenza non sia compresa nel bacino della 
    scuola richiesta  saranno accettate solo nel caso che siano rimasti  

    disponibili dei posti  a condizione che le famiglie provvedano in proprio al 
    trasporto); 

4) per la primaria: alunni soggetti all’obbligo scolastico (6 anni entro il 31 
    dicembre); per l’infanzia: alunni non anticipatari (gli alunni  di cinque anni 
    hanno priorità rispetto a bambini più piccoli di età); 

5) alunni con segnalazione formale dei servizi sociali; 

6) alunni con fratello/sorella che già frequenta lo stesso plesso o altro plesso 
    nella stessa frazione  nell’anno di riferimento; 

7) alunni con fratello/sorella che già frequenta un altro plesso dell’Istituto 
    Comprensivo nell’anno di riferimento; 

8) alunni appartenenti a nucleo monogenitoriale con genitore lavoratore; 
9) alunni con entrambi i genitori lavoratori; 
10) alunni con fratelli/sorelle non scolarizzati; 

  11)  sorteggio.   

   Dà precedenza, all’interno del singolo criterio, il possesso anche di requisiti  

   successivi con peso commisurato all’ordine di priorità. 

   Gli iscritti fuori termine non residenti nel comune dell’Istituto vengono accolti solo 

   in caso di disponibilità di posti e sono inseriti nei modelli orari o classi ove è  

   possibile l’accoglienza. 

   Per la scuola dell’infanzia: nel dare  atto che  il territorio offre già un servizio per 

   la primissima  infanzia, potrà essere valutata la possibilità di accogliere bambini 

   “anticipatari”  solo dopo aver accolto tutte le richieste degli alunni di 3-5 anni, 

   tenendo conto di limiti e situazioni contingenti (presenza alunni diversamente abili, 

   degli spazi disponibili ecc.) e dei criteri fissati dal Collegio Docenti allo scopo di 

   evitare che la presenza di bambini troppo piccoli possa condizionare l’attività in 

   relazione alle finalità della scuola dell’infanzia. Anche per questo in caso di  

   accoglimento sarà data la precedenza all’età dei bambini a partire dai nati in  

   gennaio. 

B) per qualsiasi altra situazione di eccedenza non specificamente prevista dalla  
   regolamentazione d’istituto: si proceda per sorteggio. 

 
DELIBERA 

 
all’unanimità i sopra riportati criteri di precedenza in caso di eccedenza di iscritti o nella scelta del tempo 

scuola, di eccedenza in riferimento alla seconda lingua nella scuola secondaria e in altre situazioni di 

eccedenza.  

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 8) 

Convenzione Comune Toano 
 

 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 
 

ASCOLTATO  l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita; 
VISTA   la bozza della Convenzione dell’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano – 

  Servizio Sociale ed Educativo Associato Polo 1 Toano – Villa Minozzo e l’Istituto  
  Comprensivo di Toano . Anno Scolastico 2019/2020; 

 
DELIBERA 

 

all’unanimità la “Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano Servizio sociale 

ed educativo Polo 1 Toano-Villaminozzo  e l’I.C. di Toano. Anno scolastico 2019/20” e di dare mandato al 

dirigente di sottoscrivere la stessa. 

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cod.Min. REIC81500Q  -  Cod.Fisc. 80022670352  -  Cod.Univoco Ufficio IPA UFDYZZ 

Istituto Comprensivo U. Foscolo 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n. 9) 

Calendario chiusura uffici prefestivi 
 

IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 
ASCOLTATO l’intervento del Dirigente Scolastico e la discussione che ne è seguita in merito alla  

  proposta delle giornate di chiusura proposte da sottoporre all’attenzione del Consiglio 
  d’Istituto: 

 24 dicembre 2019  
 31 dicembre 2019 
 Sabato 11 aprile 2020 (Sabato di Pasqua) 
 Sabato 04 luglio 2020 
 Sabato 11 luglio 2020 

 Sabato 18 luglio 2020 
 Sabato 25 luglio 2020 
 Sabato 01 agosto 2020 
 Sabato 08 agosto 2020 
 Venerdi 14 agosto 2020 
 Sabato 22 agosto 2020 

DELIBERA 

all’unanimità la proposta sopra avanzata.  
 

(CONSIGLIO D'ISTITUTO - n.  1-2019/20 – Delibera n.10) 

Varie ed eventuali 
 

 
IL CONSIGLIO D'ISTITUTO 

 

VISTA   l’illustrazione del prof. L’Abbate in merito all’effettuazione di un viaggio di istruzione per le 
  “Beach  and volley school” a Venezia e a Bibione (Venezia) per quanto proposto nel Consiglio 
  di Classe del 03/12/2019 a Bibione (Venezia) 
  

DELIBERA 
 

all’unanimità l’approvazione del viaggio d’istruzione “Beach and volley school” a Venezia ed a Bibione 
(Venezia). 
 

Il presidente verificato che si sono esauriti i punti da trattare all’Ordine del Giorno, dichiara conclusa la 
seduta alle ore 19,10.  
 

    IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  Ins.te Claudia Manini               (Ceccati Alan) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93      e per gli effetti dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

   
 
 

   
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio d'Istituto da parte di chiunque vi abbia 

interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all'albo dell'istituto. Decorso tale periodo 
la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 
 

        

UFDYZZ.AOOreic81500q.001.6245.21-12-2019.A.26.B

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


